
LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

COMUNE DI CALATAFIMI 
SEGESTA 

 
I.P.A.S.S. 

 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n°3 -91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
      

N.  54 del Reg. 
 
DATA  07/04/2017   

 OGGETTO: indizione della ricerca di mercato al fine della 
formazione dell’albo degli avvocati dell'IPASS. 
Approvazione dello schema di avviso per la 
manifestazione d’interesse e del modulo di 
domanda. 

  

  

  

       

L’anno duemiladiciassette il giorno sette del mese di Aprile, alle ore 17,30, in Calatafimi 

Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N° 3 in seguito a 

regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle persone 

seguenti: 

 
   Presente  Assente 
RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   
DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente    A 

INS. PISANO SANTO Componente  P   

DOTT. GUZZO MICHELE Componente  P   
  TOT. 3  1 
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il D.A. n.47 Serv. 7 IPAB del 19/01/2017 con cui è stato ricostituito il 

Consiglio di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 

2014/2019, ratificato con Deliberazione n. 12 del 02/02/2017; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n.44 del 17 Marzo 

2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata decisa l’istituzione dell’albo 

degli avvocati dell’IPASS cui attingere per l’affidamento del servizio legale di 

rappresentanza e difesa dell’ente in giudizio, presso le magistrature di ogni ordine 

e grado, nonché per l’affidamento di ogni servizio legale indicato dall’art. 17, 

comma 1, lettera d) d.lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che con la medesima delibera è stato approvato lo schema del 

suddetto albo degli avvocati, a essa allegato come parte integrante e sostanziale; 

Considerato che il Consiglio di Amministrazione, in seguito all’espletamento di 

una procedura di gara ristretta, senza pubblicazione di bando, con l’invio di almeno 

tre lettere d’invito a presentare l’offerta richiesta di volta in volta in relazione allo 

specifico caso concreto, provvederà ad affidare l’incarico legale secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (articoli 32, 36, comma 1, lett. b) d.lgs. 

n. 50/2016); 

Dato atto che in seguito all’approvazione della Delibera sopra richiamata 

occorre approvare gli schemi dell’avviso per la manifestazione d’interesse e il 

corrispondente modulo di domanda, da pubblicare sul sito web dell’Ente; 

Richiamate le “Linee guida dell’ANAC attuative del nuovo codice degli 

appalti. Documento di consultazione. Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visti: 

- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. 

n° 99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 



- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 

- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 

- L’art.6 della legge regionale 30.04.1991 n. 10, modificato ed integrato dalla 

L.R.17/04; 

- Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 

267 del 18/08/2000; 

- Il D. Lgs. n.50/2016 nuovo Codice degli appalti; 

- Il dispositivo della Corte dei conti in materia di impegni di spesa sulle cause 

legali 

- Gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Tutto ciò premesso, visto e ritenuto; 

Con voti unanimi resi per modi e forme di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportati di: 

1) indire la ricerca di mercato degli operatori economici ai sensi del nuovo 

codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 50/2016, volta alla formazione dell’albo degli 

avvocati dell’IPASS; 

2) approvare gli schemi dell’avviso per la manifestazione d’interesse e il 

corrispondente modulo di domanda, da pubblicare sul sito web dell’Ente; 

3) pubblicare sul sito web istituzionale gli schemi approvati, nella sezione bandi 

e gare; 

4) dare atto che la presente procedura non comporta spese a carico dell’Ente; 

5) dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, c. 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267. 
 
 

 



I CONSIGLIERI: 

Dott.ssa Antonia Filardi Assente 

Ins. Santo Pisano F.to Santo Pisano 

Dott. Michele Guzzo F.to Michele Guzzo 
 
 

IL SEGRETARIO 
Rag. Filippo Barbera  

IL PRESIDENTE 
Rag. Domenica Russo 

 
F.to Filippo Barbera  F.to Domenica Russo 

 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
 

 
 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 
Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 
 
 


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

